
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 51  DEL  18-03-2021

Reg. generale n. 215 del 18-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' ORDINE PUBBLICO AL PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE PER I MESI DA NOVEMBRE 2020 A
FEBBRAIO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei ministri del 31/01/2020 veniva
dichiarato lo stato di emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che con l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, al
suddetto decreto sono seguiti ulteriori decreti del Governo e del Presidente del Consiglio
dei ministri, atti al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;

RICHIAMATO il DPCM 8 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori
disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”, il quale, all’art.
4, affida ai Prefetti il potere di coordinare gli interventi volti ad assicurare il rispetto di
tutte le disposizioni contenute nello stesso DPCM per combattere l’epidemia da
COVID-19 e che a tale fine si avvalgono della collaborazione di tutte le forze di polizia,
compresa quella locale;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento di Pubblica
sicurezza – Direzione centrale per le risorse umane prot. n. 7.216 del 16/03/2020, a firma
del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza, Gabrielli, nella
quale, nel dare chiarimenti finalizzati all’applicazione armonica ed omogenea sull’intero
territorio nazionale, definisce “servizi operativi esterni su strada” quelli che riguardano le
attività di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle particolari prescrizioni
imposte per contenere la diffusione del contagio del nuovo virus COVID-19;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 51 del 18-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO, inoltre, che nella medesima circolare viene specificatamente
espressa la previsione che l’indennità di O.P. prevista per la tipologia di servizi di
verifica sul rispetto delle misure di contenimento venga riconosciuta anche alle polizie
locali impegnate sul territorio nei servizi sopra già dettagliati;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 605/Cat.A.4/Gab/20/OP del 13/03/2020 a firma
del Questore di Macerata, Antonio Pignataro, il quale, facendo seguito a precedenti
disposizioni, dispone che tutte le polizie locali concentrino i propri sforzi al fine di dare
piena ed ottima attuazione alle disposizioni allora vigenti in materia di contenimento,
contrasto e gestione dell’emergenza epidemiologica “Polmonite da nuovo Coronavirus”;

VISTO l’art. 3 della legge quadro 65/1986 sull’ordinamento della Polizia locale,
con il quale viene indicato che gli addetti al servizio di Polizia municipale esercitano nel
territorio di competenza le funzioni istituzionali previste dalla presente legge e
collaborano nell’ambito delle proprie attribuzioni con le Forze di Polizia dello Stato,
previa disposizione del sindaco, quando ne venga fatta, per specifiche operazioni,
motivata richiesta dalle competenti autorità;

CONSIDERATO che si è resa necessaria una pianificazione dei servizi di
vigilanza di controllo territoriale garantendo forme di contrasto al diffondersi del
COVID-19, in attuazione delle direttive del Ministero dell’interno nonchè sulla base
delle indicazioni previste nella Circolare prot. n. CAT.MASS. CL/GAB/MIPG del
31/03/2020, in riferimento all’ultimo DPCM del 22/03/2020 e che tali servizi sono stati
puntualmente comunicati alla Prefettura e alla Questura di Macerata, che, da ultima, li ha
recepiti nelle varie ordinanze di servizio;

CONSIDERATO che il suddetto personale della Polizia locale ha provveduto a
svolgere, anche nei mesi da novembre 2020 a febbraio 2021, i servizi di controllo del
territorio per quanto sopra meglio indicato;

RICHIAMATO il comma 3 – art. 10 D.P.R. 164/2002, che stabilisce che
l’indennità di O.P. in sede viene corrisposta per ciascun turno di servizio giornaliero
della durata di almeno quattro ore, nella misura unica lorda di € 13,00;

VISTA la comunicazione della Prefettura di Macerata del 03/04/2020, protocollo
n. 20.130, nella quale vengono specificate le modalità di rendicontazione della
documentazione giustificativa da inviare a seguito della corresponsione della suddetta
indennità;

VISTE le comunicazioni del Responsabile del Settore Polizia locale, inoltrate alla
Prefettura di Macerata in data 13 marzo 2021, prot. nn. 5.226-5.227-5.228-5.229, e in
data 17 marzo 2021, prot. n. 5.419, nelle quali vengono riepilogati i servizi esterni
effettuati dal personale della Polizia locale nei mesi da novembre 2020 a febbraio 2021;

VISTO l’allegato prospetto di liquidazione, nel quale vengono specificate le
competenze spettanti ai singoli dipendenti a titolo di indennità di ordine pubblico;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa per
procedere al pagamento delle indennità al personale avente diritto nonché alla relativa
liquidazione;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 51 del 18-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di LIQUIDARE quanto dovuto al personale della Polizia locale impegnato nei servizi2.
operativi su strada di controllo del territorio, finalizzati all’osservanza delle
prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio del nuovo Coronavirus
COVID-19, nei mesi da novembre 2020 a febbraio 2021, come da prospetto allegato
e con imputazione della spesa come di seguito specificato:
• € 925,00 per indennità di ordine pubblico al cap. 130101 del corrente bilancio;
• € 232,04 per oneri riflessi al Cap. 130102 del corrente bilancio;
• €   82,93 per IRAP al cap. 192051 del corrente bilancio;

di DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 1.239,97, sarà interamente3.
rimborsata dalla Prefettura di Macerata ed introitata al capitolo 20107 del corrente
bilancio;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 51 del 18-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 51 del 18-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 18-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-05-2021

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 51 del 18-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


